
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-45

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  SEGUITO  DELLA  MODIFICA  DEL  REGIME 
FISCALE DEL DOTT. GUIDO CONFORTI, PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-
SPECIALISTICO PER LE INIZIATIVE DI SVILUPPO ECONOMICO FINALIZZATE ALLA 
PROMOZIONE,  L’INSTAURAZIONE  E  IL  CONSOLIDAMENTO  DI  RAPPORTI  E 
RELAZIONI  CON  GLI  INVESTITORI,  ASSEGNATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2019/186.0.0./102 - CUP B39D19000030005 - CIG Z3629D0421.

Adottata il 09/04/2020
Esecutiva dal 20/04/2020

09/04/2020 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-45

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  SEGUITO  DELLA  MODIFICA  DEL  REGIME 
FISCALE  DEL  DOTT.  GUIDO  CONFORTI,  PER  IL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
TECNICO-SPECIALISTICO  PER  LE  INIZIATIVE  DI  SVILUPPO  ECONOMICO 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE, L’INSTAURAZIONE E IL CONSOLIDAMENTO 
DI  RAPPORTI  E  RELAZIONI  CON  GLI  INVESTITORI,  ASSEGNATO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019/186.0.0./102 - CUP B39D19000030005 - CIG 
Z3629D0421.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in parti -
colare l’art. 36 comma 2 lettera a);

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 
in particolare l’art. 107;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il  Regolamento di Contabilità  approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 avente ad oggetto: “Documenti 
Previsionali e Programmatici 2020/2022”;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 approvato con Delibera Giunta Comunale n. 61 del 19 
marzo 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste altresì:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.102 del 23/09/2019 con la quale si assegnava al 
Dott.  Guido Conforti  il  servizio di supporto tecnico-specialistico per le iniziative di sviluppo 
economico finalizzate alla promozione, l’instaurazione e il consolidamento di rapporti e relazioni 
con gli investitori;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.14 del 14/02/2020 con la quale si prendeva atto 
della modifica del regime fiscale del Dott. Guido Conforti passando da regime forfettario a regi-
me ordinario;

Premesso che:

-nelle linee programmatiche del Sindaco è espressamente previsto che l’occupazione sia una priorità 
attiva per l’amministrazione, la quale non si limiterà ad intervenire nelle situazioni di crisi, ma mo-
nitorerà costantemente il suo andamento, le necessità delle aziende e le opportunità di nuovi inse-
diamenti;

-in particolare, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione persegue, tra le proprie 
funzioni istituzionali, la declinazione delle linee programmatiche sopra citate in termini di program-
mazione, progettazione e attuazione di iniziative ad alto impatto sulla Città, attraverso l’individua-
zione di azioni che possano contribuire alla costruzione di un progetto per rendere Genova una Città 
leader a livello internazionale nel settore dell’economia, avendo come macro- obiettivi il migliora-
mento della qualità della vita, lo sviluppo economico e la crescita occupazionale in un’ottica di in-
novazione;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-102 è stato affidato il servizio di supporto tec-
nico-specialistico per le iniziative di sviluppo economico finalizzate alla promozione, l’instaura-
zione e il consolidamento di rapporti e relazioni con gli investitori al dott. Guido Conforti, il quale 
ha dichiarato di non essere assoggettato ad IVA e ritenuta aderendo al regime fiscale forfettario ex 
articolo 1, commi 54-89, Legge 190-2014 e successive modificazioni;

- in data 24/09/2019 è stato stipulato il contratto con repertorio contratti n. 2019/1306 con il Dott. 
Guido Conforti;

- in data 05/02/2020 il Dott. Conforti ha comunicato con mail, nota prot. n. 54916 del 12/02/2020 
conservata agli atti d’ufficio, che il proprio regime fiscale è cambiato passando da regime forfetta-
rio a regime ordinario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.14 del 14/02/2020 si prendeva atto della modifi-
ca del regime fiscale del Dott. Guido Conforti che passava da regime forfettario a regime ordinario 
e si rinviava a successivi provvedimenti l’integrazione dell’accertamento e dell’impegno per l’an-
nualità 2020 assunti con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-102;

Accertato che:

- il RUP della presente procedura viene individuato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 nonchè dell’art. 31 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella persona della dott.ssa Federica Cedro, 
funzionario  P.O.  responsabile  dell’Ufficio  Innovazione  d’Impresa  presso  la  Direzione  Sviluppo 
Economico, Progetti d’Innovazione, che ha reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazio-
ni e integrazioni, agli atti;

-i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Ritenuto pertanto procedere all’impegno per la somma di € 6.600,00, quale quota IVA sulla parte di 
importo non ancora liquidato, a seguito della modifica del regime fiscale del Dott. Guido Conforti, 
per il servizio di supporto tecnico-specialistico per le iniziative di sviluppo economico finalizzate 
alla promozione, l’instaurazione e il consolidamento di rapporti e relazioni con gli investitori, asse-
gnato con Determinazione Dirigenziale n. 2019/186.0.0./102;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1)   di procedere all’impegno della somma di € 6.600,00, quale quota IVA sulla parte di impor-
to non ancora liquidato, a seguito della modifica del regime fiscale del Dott. Guido Conforti, 
per il servizio di supporto tecnico-specialistico per le iniziative di sviluppo economico fina-
lizzate alla promozione, l’instaurazione e il consolidamento di rapporti e relazioni con gli in-
vestitori;

2)   di impegnare la somma di € 6.600,00, al capitolo 78660 c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo econo-
mico  – Contributi  agli  investimenti  altre  imprese”  del  bilancio  2020 p.d.c.  2.3.2.99.999 
IMPE 2020/8074  (CRONO 2020/496)- CUP B39D19000030005 - CIG Z3629D0421;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di dare atto che l’importo di € 6.600,00, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

4)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, 
previa emissione di fattura da parte dell’incaricato; 

5)   di individuare il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 nonchè dell’art. 31 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella persona della dott.ssa Fe-
derica Cedro, funzionario P.O. responsabile dell’Ufficio Innovazione d’Impresa presso la 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione, che ha reso già dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 nonché dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, agli atti;

6)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del d.lgs. n.267 del 2000 (TUEL);

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-45
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELLA MODIFICA DEL REGIME FISCALE DEL DOTT. 
GUIDO CONFORTI, PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO PER LE 
INIZIATIVE DI SVILUPPO ECONOMICO FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE, 
L’INSTAURAZIONE E IL CONSOLIDAMENTO DI RAPPORTI E RELAZIONI CON GLI 
INVESTITORI, ASSEGNATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2019/186.0.0./102 - CUP B39D19000030005 - CIG Z3629D0421.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


